数学学院（School of Mathematics）

1. 信息与计算科学专业（070102）（Information and Computing Science ）

一、专业简介

信息与计算科学专业创建于2000年，于2001年正式开始招收本科生。到目前为止，共为国家培养了近300名毕业生。该专业现有学术研究方向为：代数编码、数值逼近、计算机辅助几何设计、计算机图形图像处理、微分方程数值解、定理的机器证明和计算机软件开发及应用等。本专业现有教师10名，其中具有博士学位7人，硕士学位3人；教授2人，副教授5人，讲师3人；教师的梯队结构合理。近五年来，该专业教师共在国内外公开学术期刊杂志上发表学术论作100余篇，其中SCI，EI，ISTP检索50余篇；参与或承担国家自然基金项目3项，省级科研项目5项。

二、培养目标

本专业培养具有良好的数学基础和数学思维能力、掌握信息科学和计算科学的基本理论和方法，受到科学研究的初步训练，能运用所学知识和熟练的计算机技能解决实际问题，富有创新精神，能在科技、教育和经济部门从事研究、教学和应用开发和管理工作的高素质数学专业人才。
三、培养要求
本专业学生要努力获得扎实的数学基础，掌握数学和信息科学的基本理论和基本方法，具的扎实的数学基础，掌握信息科学和计算科学的基本理论和基本知识；具有基本的算法分析、设计能力和较强的编程能力；具有一定的科学研究、学术交流和软件开发能力。了解某个应用领域，能运用所学的理论、方法和技能解决某些科研或生产中的实际课题；能熟练使用计算机（包括常用语言、工具及一些教学软件）进行分析、计算、模拟；掌握文献检索、资料查询的基本方法，对信息科学与计算科学理论、技术及应用的新发展有及时的了解。
本专业毕业生应获得以下几方面的知识和能力：
1.具有良好的数学基础，掌握信息科学、计算数学的基础理论和基本方法；
2.具备熟练应用计算机（包括常用语言、工具软件及专用软件）的基本技能，具有较强的算法设计、算法分析与编程能力；
3.能运用所学的理论、方法和技能解决信息技术、科学与工程计算或运筹控制中的某些实际问题；
4.接受科学研究的初步训练，了解信息科学、计算数学或运筹控制理论、技术与应用的新发展，具有较强的知识更新、技术跟踪及创新能力。

四、主干学科

数学、计算机科学与技术。
五、核心课程

数学分析、高等代数、解析几何、常微分方程、信息科学基础、数值分析、概率论、数理统计、微分方程数值解、复变函数、近世代数、实变函数、泛函分析。

六、学制与修业年限

学制：4年，修业年限3—6年。
七、学分要求

本专业学生在学期间最低修满161学分。
八、授予学位

理学学士。
九、课程设置及学分、学时分配

1.课程设置及学分分配

	课程

平台
	课程性质
	学分

	
	
	理论学分
	实践/实验学分
	学分小计
	占总学分比例

	通识教育课程平台
	公共基础课程
	28.5
	8.5
	37
	26.7%

	
	综合素质课程
	5
	1
	6
	

	专业教育课程平台
	专业基础课程
	36
	0
	36
	70.8%

	
	专业主干课程
	36.5
	0
	36.5
	

	
	专业发展课程
	20.5
	10
	30.5
	

	
	专业综合实践
	
	11
	11
	

	创新创业教育课程平台
	创业基础与就业指导
	
	2
	2
	2.5%

	
	创新创业实践
	
	2
	2
	

	学分总计
	161


2.集中实践环节学分统计

	课程

平台
	实践环节
	学分
	占总学分比例

	通识教育课程平台
	“我的中国梦”社会实践
	2
	1.2%

	
	军训
	1
	0.6%

	专业教育课程平台
	专业实习
	5
	3.1%

	
	毕业论文（设计）
	6
	3.7%

	创新创业教育平台
	创业基础与就业指导
	2
	2.5%

	
	创新创业实践
	2
	

	学分总计
	18


十、教学计划表

1．通识教育课程平台
通识教育课程最低修满43学分。其中，公共基础课程37学分，综合素质课程最低选修6学分。

	课程

性质
	课程

模块
	课程名称
	开课模式
	总
学时
	其中
	总学分
	学期、周学时
	考核
方式

	
	
	
	
	
	讲

授
	实践/实验
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	13周
	16周
	16周
	16周
	16周
	16周
	16周
	9

周
	

	公共基础课程（37学分）
	思想
政治
理论类
课程
	思想道德修养与

法律基础

Ideological and Moral Cultivation and Fundamentals of Law
	必修
	48
	32
	16
	2.5
	3
	
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	中国近现代史纲要Chinese Modern History
	必修
	32
	32
	
	2
	
	2
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论

Introduction to Mao Zedong Thought and The Theoretical System of Socialism with Chinese Characteristics
	必修
	80
	64
	16
	4.5
	
	
	4
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	马克思主义基本原理Principles of Marxism
	必修
	64
	48
	16
	3.5
	
	
	
	3
	
	
	
	
	考试

	
	
	形势与政策

Situation and Policy
	必修
	
	1.5
	
	考查

	
	
	“我的中国梦”社会实践

The Social Practice of "My Chinese Dream"
	必修
	2周
	
	2周
	2
	
	考查

	
	交流与
表达类
课程
	大学语文
College Chinese（for Liberal arts,Science,Art and P.E. Specialties）
	必修
	32
	32
	
	2
	3
	
	
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	大学外语（一）

College English I
	必修
	52
	26
	26
	3
	4
	
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	大学外语（二）

College English II
	必修
	64
	32
	32
	3
	
	4
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	大学外语（三）

College English III
	必修
	64
	32
	32
	3
	
	
	4
	
	
	
	
	
	考试

	
	
	大学外语（四）

College English IV
	必修
	32
	32
	
	2
	
	
	
	2
	
	
	
	
	考试

	
	信息技术类课程
	大学计算机基础

Fundamentals of Computer
	必修
	38
	24
	14
	2
	3
	
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	体育与国防教育类

课程
	体育（一）

Physical Education I
	必修
	26
	26
	
	1
	2
	
	
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	体育（二）

Physical Education II
	必修
	32
	32
	
	1
	
	2
	
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	体育（三）

Physical Education III
	必修
	32
	32
	
	1
	
	
	2
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	体育（四）

Physical Education IV
	必修
	32
	32
	
	1
	
	
	
	2
	
	
	
	
	考查

	
	
	军事理论与实践

（含安全教育）

Military Theory and Practice 
	必修
	
	2
	
	考查

	综合素质课程

（6学分）
	
	计算机应用技术专题Computer Application Technology
	必选
	48
	32
	16
	2
	
	3
	
	
	
	
	
	
	考查

	
	
	人文与艺术、社会与

文化、自然与科技、创新创业教育课程

Humanities and Arts, Social and Cultural, Science and Technology, Education of Creation and Innovation Course
	选修
	64
	64
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	考查


2．专业教育课程平台

专业教育课程最低修满114学分。其中，专业基础课程36学分，专业主干课程36.5学分，专业发展必修课程13学分；选修课程最低选修17.5 学分，专业综合实践11学分。

	课程

性质
	课程名称
	开课模式
	总
学

时
	其中
	总

学

分
	学期、周学时
	考核
方式

	
	
	
	
	讲授
	实践/实验
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	

	
	
	
	
	
	
	
	13周
	16周
	16周
	16周
	16周
	16周
	16周
	9

周
	

	专业基础课程

（36学分）

专业基础课程

（36学分）
	数学分析(一)
Mathematical Analysis(一)
	必修
	91
	91
	
	5.5
	7
	
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	 高等代数(一)
  Advanced 

  Algebra(一)
	必修
	78
	78
	
	5
	6
	
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	  解析几何
  Analytic 

  Geometry
	必修
	65
	65
	
	3.5
	5
	
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	  数学分析（二）

Mathematical Analysis(二)
	必修
	112
	112
	
	6
	
	7
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	高等代数(二)
  Advanced 

  Algebra(二)
	必修
	112
	112
	
	6
	
	7
	
	
	
	
	
	
	考试

	
	数学分析(三)
Mathematical Analysis(三)
	必修
	112
	112
	
	6
	
	
	7
	
	
	
	
	
	考试

	
	常微分方程
Ordinary Differential 

Equation
	必修
	64
	64
	
	4
	
	
	
	4
	
	
	
	
	考试

	专业主干课程

（36.5学分）


	近世代数

Modern Algebra
	必修
	64
	64
	
	4
	
	
	4
	
	
	
	
	
	考试

	
	复变函数
Complex     

Analysis
	必修
	64
	64
	
	3.5
	
	
	
	4
	
	
	
	
	考试

	
	概率论
Probability Theory
	必修
	64
	64
	
	4
	
	
	
	4
	
	
	
	
	考试

	
	数值分析（一）

Numerical Analysis（一）
	必修
	48
	48
	
	3
	
	
	
	
	3
	
	
	
	考试

	
	实变函数
Real Analysis
	必修
	64
	64
	
	4
	
	
	
	
	4
	
	
	
	考试

	
	数理统计
Mathematical Statistics
	必修
	48
	48
	
	3
	
	
	
	
	3
	
	
	
	考试

	
	信息科学基础
Information Science Foundation
	必修
	48
	48
	
	3
	
	
	
	
	3
	
	
	
	考试

	
	数据结构
Data Structure
	必修
	48
	48
	
	3
	
	
	
	
	3
	
	
	
	考试

	
	数值分析（二）

Numerical Analysis（二）
	必修
	48
	48
	
	3
	
	
	
	
	
	3
	
	
	考试

	
	微分方程数值解
solution of partial differential equations
	必修
	64
	64
	
	3
	
	
	
	
	
	4
	
	
	考试

	
	泛函分析
Functional Analysis
	必修
	48
	48
	
	3
	
	
	
	
	
	3
	
	
	考试

	专业发展课程

（必修13学分；最低选修17.5学分）
	计算数学模块

	
	数学实验

Mathematics Experiments
	必修
	48
	
	48
	2
	
	
	
	3
	
	
	
	
	考试

	
	数学建模实验
Mathematics Modeling Experiments
	必修
	24
	
	24
	1
	
	
	
	2
	
	
	
	
	考试

	
	高等代数选讲
Selected Topics of Adavanced Algebra
	选修
	48
	48
	
	3
	
	
	3
	
	
	
	
	
	考查

	
	数学分析选讲
Selected Topics of Mathematical Analysis
	选修
	48
	48
	
	3
	
	
	
	3
	
	
	
	
	考查

	
	偏微分方程
Partial Differential Equation
	选修
	48
	48
	
	3
	
	
	
	
	3
	
	
	
	考查

	
	模糊数学
Fuzzy Mathematics
	选修
	32
	32
	
	2
	
	
	
	
	2
	
	
	
	考查

	
	计算机图形学
Computer Graphics
	选修
	48
	32
	16
	3
	
	
	
	
	3
	
	
	
	考查

	
	数学模型
Mathematical Model
	选修
	48
	48
	
	3
	
	
	
	
	
	3
	
	
	考查

	专业发展课程

（必修13学分；最低选修17.5学分）

专业发展课程

（必修13学分；最低选修17.5学分）


	数字信号处理
Digital Signal Processing
	选修
	48
	48
	
	3
	
	
	
	
	
	3
	
	
	考查

	
	最优化方法
Optimization Method
	选修
	56
	32
	24
	3
	
	
	
	
	
	4
	
	
	考查

	
	信息论与编码
Information Theory and Coding
	选修
	48
	48
	
	3
	
	
	
	
	
	
	3
	
	考查

	
	计算机辅助几何设计（研究型）
Computer Aided Geometric Design 
	选修
	32
	16
	16
	2
	
	
	
	
	
	
	2
	
	考查

	
	数学建模与数学软件（研究型）
Mathematical Modeling and Mathematical Software
	选修
	32
	16
	16
	2
	
	
	
	
	
	
	2
	
	考查

	
	计算机科学模块

	
	离散数学

Discrete Mathematics
	必修
	64
	64
	
	4
	
	4
	
	
	
	
	
	
	考试



	
	C语言

C Language
	必修
	48
	36
	12
	3
	
	
	3
	
	
	
	
	
	考试



	
	计算机组成原理
Principles of Computer Organization
	必修
	48
	36
	12
	3
	
	
	3
	
	
	
	
	
	考试

	
	Java语言

Java Language
	选修
	48
	36
	12
	3
	
	
	
	3
	
	
	
	
	考查

	
	算法设计与分析

Algorithm Design and Analysis 
	选修
	48
	36
	12
	3
	
	
	
	3
	
	
	
	
	考查

	
	计算机网络

Computer Network
	选修
	48
	36
	12
	3
	
	
	
	
	3
	
	
	
	考查

	
	数据库原理

Database Principle
	选修
	48
	36
	12
	3
	
	
	
	
	3
	
	
	
	考查

	
	软件工程
Software Engineering
	选修
	48
	36
	12
	3
	
	
	
	
	
	3
	
	
	考查

	
	Web程序设计
Web Programming
	选修
	48
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	3
	
	考查

	
	计算机数学

（双语）
Computer Mathematics
	选修
	32
	32
	
	2
	
	
	
	
	
	
	2
	
	考查

	
	计算机日语

Computer Japanese
	选修
	24
	24
	
	2
	
	
	
	
	
	
	2
	
	考查


	
	数字图像处理（研究型）

Digital Image Processing
	选修
	32
	32
	
	2
	
	
	
	
	
	
	2
	
	考查

	专业综合实践

（11学分）
	专业实习
Professional Practice
	必修
	10周
	
	10周
	5
	
	
	
	
	
	
	
	10周
	考查

	
	毕业论文（设计）

Graduation Thesis
	必修
	14周
	
	14周
	6
	
	
	
	
	
	
	14周
	考查


4．创新创业教育平台

创新创业教育平台4学分。其中，创业基础与就业指导2学分,创新创业实践2学分。

	课程性质
	开课模式
	总
学时
	其中
	总学分
	学期、周学时
	考核方式

	
	
	
	讲授
	实践/实验
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	

	
	
	
	
	
	
	13周
	16周
	16周
	16周
	16周
	16周
	16周
	9

周
	

	创业基础与就业指导
Entrepreneurship and Employment Guidance
	必修
	
	
	2
	2
	
	考查

	创新创业实践
Innovation and Entrepreneurship Practice
	必修
	
	
	2
	2
	
	考查


十一、说明

辽宁师范大学数学学院信息与计算科学专业是2001年才开始招生的非师范本科专业，在十年多的不断改革摸索的基础上，本次培养计划修订工作我们本着从完善主干课程体系入手，完善了信息与计算科学专业人才培养方案。该方案覆盖了教育部2012年颁布的《普通高等学校本科专业目录和专业介绍》中所规定的信息与计算科学专业全部主要课程，基本上达到了“厚基础、宽口径、多方向、重应用、求创新”的面向二十一世纪教育改革要求，预计将来随着该培养方案的实施，会取得非常好的人才培养和专业实践效果。本次专业培养计划修订的主要特点及优势体现在：
    1. 拓宽了专业口径，增强了专业适应能力
数学、计算机科学与技术是信息与计算科学专业的两个主干学科，为了适应我国社会主义经济建设和文化建设对人才的需求，并根据市场对人才综合素质要求和人才供需关系的变化，不断拓宽专业面，调整专业结构，我们这次在方案修订过程中决定把信息与计算科学专业建成适应面广的一个特色专业，将其专业培养目标拓宽为：毕业生除可以从事信息领域的软件开发与应用工作外，既可以从事数学与应用数学领域一般性研究工作及中等教育工作，又可以从事计算机科学与技术领域普通应用工作及教育培训工作。
2. 能够充分优化教学及师资资源，提升本科教学质量
(1) 能更好地集中院系有经验的教师，认真安排和实施好本专业的教学计划和具体教学环节的执行计划，便于统一管理和监督检查。同时，能集中优秀教师上课，并充分利用学科现有实验条件以及计算机、图书等方面的优势，更好地保证教学质量。
(2) 学生在毕业前择业和毕业后调整工作有较强的适应性，有利于毕业生参与人才市场竞争：既可作中等学校数学课程教师和计算机课程教师，又可作其它各行各业的信息处理和计算机应用工作者。
(3) 有利于增强专业的气势和凝聚力，有利于扩大专业的对外影响。
(4) 除公共基础课和专业基础课外，专业课设置成计算机科学与应用、计算数学两大方向模块，这样既可以满足“厚基础、宽知识”的培养规格要求，又能通过专业方向形成学习内容的选择性和对人才需求的多层次适应性（即毕业生既可按专业方向择业，也可按大专业择业）。
3. 能够重视实践教学环节, 提高建模水平
国家教育部组织的“全国大学生数学建模竞赛”于每年的九月举行，为了提高我校学生的竞赛成绩，从而吸引更多学生投身这项旨在提高综合素质的数学建模活动，尽早地培养起学生解决实际生产问题的数学与计算机能力，我们将《数学模型》、《概率统计》、《C语言》、《数据结构》、《算法设计与分析》、《应用数学软件》等数学建模必要的课程全部安排在第四学期及其以前修完，从而保证学生在第五学期初的“数学建模竞赛”中具备了必要的数学和计算机基础知识，可以沉着应战，充分发挥出自己的水平。
     4.  进一步深化课程内容改革
随着计算机技术的不断普及发展以及教学计划对课程整体结构和课时的调整，在教学内容上必须做到少而精、内容新、手段新，能反映新的知识结构和水平。根据专业培养目标、学生考研读研和就业情况反馈的信息以及我院的师资力量等实际情况，本次培养计划调整我们在课程设置上还考虑了以下几个基本原则：
(1) 需求性原则：设置的课程应考虑社会需求，必须能够让学生学以致用。毕竟很多毕业生要面对就业问题，熟练掌握一两项计算机技能是其顺利就业的法宝；
(2) 效益性原则：设置的课程应满足培养目标的要求，合理优化，有利于提高教学效率，形成合理的专业结构布局；
(3) 优先性原则：根据信息科学技术的发展和我专业师资力量优先设置科技前沿课程、边缘较差明显课程，以及体现我们办学特色与水平、发扬我专业办学优势的课程。
依据上述原则，课程设置采用"平台＋模块"的结构体系。课程按春季、秋季学期安排。本专业课程包括以下几大类： 

通识教育课程最低修满43学分。其中，公共基础课程37学分，综合素质课程最低选修6学分。
专业教育课程最低修满114学分。其中，专业基础课程36学分，专业主干课程36.5学分，专业发展课程最低选修30.5 学分，专业综合实践11学分。

专业基础课程（36学分）有：数学分析、高等代数、解析几何、常微分方程。
专业主干课程（36.5学分）有：信息科学基础、数值分析（一）、概率论、数理统计、信息科学基础、数据结构与算法、数值分析（二）、微分方程数值解法、复变函数、近世代数、实变函数、泛函分析。
创新创业教育平台4学分。其中，创业基础与就业指导2学分,创新创业实践2学分。

总之，信息与计算科学专业的课程设置必须服从专业培养目标和培养要求，在充分考虑专业发展和学生就业、考研和出国深造的前提下，根据实际情况合理设置课程，但本次课程的设置并非一劳永逸，也必须要随着迅速发展中的信息与计算机技术而不断调整优化。
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